
О внесении изменений в решение 26 сессии Осакаровского районного маслихата 
от 25 декабря 2013 года № 262 "Об утверждении Правил оказания социальной 
помощи, установления размеров и определения перечня отдельных категорий 
нуждающихся граждан"

Утративший силу
Решение Осакаровского районного маслихата Карагандинской области от 24 
февраля 2021 года № 25. Зарегистрировано Департаментом юстиции 
Карагандинской области 5 марта 2021 года № 6234. Утратило силу решением 
Осакаровского районного маслихата Карагандинской области от 31 октября 2023
года № 12/110
      Сноска. Утратило cилу решением Осакаровского районного маслихата 
Карагандинской области от 31.10.2023  (вводится в действие по № 12/110
истечению десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования).
      В соответствии с  Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О Законом
местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан
",  Правительства Республики Казахстан от 21 мая 2013 года № постановлением
504 "Об утверждении Типовых правил оказания социальной помощи, 
установления размеров и определения перечня отдельных категорий 
нуждающихся граждан", районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в  Осакаровского районного маслихата от 25 декабря 2013 решение
года № 262 "Об утверждении Правил оказания социальной помощи, 
установления размеров и определения перечня отдельных категорий 
нуждающихся граждан" (зарегистрировано в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов за № 2523, опубликованно в газете "
Сельский труженик" 1 февраля 2014 года № 5 (7385), в информационно-правовой
системе "Әділет" 6 февраля 2014 года) следующие изменения:
      в  оказания социальной помощи, установления размеров и Правилах
определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан, 
утвержденных указанным решением:
       изложить в новой редакции:пункт 4
      "4. Лицам, указанным в  Закона Республики Казахстан "О статье 16
социальной защите инвалидов в Республике Казахстан" и в  статьи подпункте 2)



10, в  статьи 11, в  статьи 12, в  статьи 13 подпункте 2) подпункте 2) подпункте 2)
Закона Республики Казахстан "О ветеранах", социальная помощь оказывается в 
порядке, предусмотренном настоящими Правилами.";
       изложить в новой редакции:пункт 9
      "9. Перечень получателей социальной помощи:
      1) к ветеранам Великой Отечественной войны относятся:
      участники Великой Отечественной войны, а именно военнослужащие, 
проходившие службу в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в 
состав действующей армии и флота в период Великой Отечественной войны, а 
также во время других боевых операций по защите бывшего Союза Советских 
Социалистических Республик (далее – Союза ССР), партизаны и подпольщики 
Великой Отечественной войны;
      инвалиды Великой Отечественной войны, а именно военнослужащие 
действующей армии и флота, партизаны и подпольщики Великой Отечественной
войны, а также рабочие и служащие, ставшие инвалидами вследствие ранения, 
контузии, увечья или заболевания, полученных в период Великой Отечественной
войны на фронте, в районе военных действий, на прифронтовых участках 
железных дорог, сооружениях оборонительных рубежей, военно-морских баз и 
аэродромов;
      2) ветеранами боевых действий на территории других государств признаются:
      военнослужащие Советской Армии, Военно-Морского Флота, Комитета 
государственной безопасности, лица начальствующего и рядового состава 
Министерства внутренних дел бывшего Союза ССР (включая военных 
специалистов и советников), которые в соответствии с решениями 
правительственных органов бывшего Союза ССР принимали участие в боевых 
действиях на территории других государств;
      военнообязанные, призывавшиеся на учебные сборы и направлявшиеся в 
Афганистан в период ведения боевых действий;
      военнослужащие автомобильных батальонов, направлявшиеся в Афганистан 
для доставки грузов в эту страну в период ведения боевых действий;
      военнослужащие летного состава, совершавшие вылеты на боевые задания в 
Афганистан с территории бывшего Союза ССР;
      рабочие и служащие, обслуживавшие советский воинский контингент в 
Афганистане, получившие ранения, контузии или увечья либо награжденные 
орденами и медалями бывшего Союза ССР за участие в обеспечении боевых 
действий;
      военнослужащие Республики Казахстан, выполнявшие задачи согласно 
межгосударственным договорам и соглашениям по усилению охраны границы 
Содружества Независимых Государств на таджикско-афганском участке;



      военнослужащие Республики Казахстан, принимавшие участие в качестве 
миротворцев в международной миротворческой операции в Ираке;
      военнослужащие, а также лица начальствующего и рядового состава органов 
внутренних дел и государственной безопасности бывшего Союза ССР, 
принимавшие участие в урегулировании межэтнического конфликта в Нагорном 
Карабахе;
      3) ветеранами, приравненными по льготам к ветеранам Великой 
Отечественной войны, признаются:
      лица, приравненные по льготам к участникам Великой Отечественной войны,
а именно:
      военнослужащие, а также лица начальствующего и рядового состава органов 
внутренних дел и государственной безопасности бывшего Союза ССР, 
проходившие в период Великой Отечественной войны службу в городах, участие
в обороне которых засчитывалось до 1 января 1998 года в выслугу лет для 
назначения пенсии на льготных условиях, установленных для военнослужащих 
частей действующей армии;
      лица вольнонаемного состава Советской Армии, Военно-Морского Флота, 
войск и органов внутренних дел и государственной безопасности бывшего Союза
ССР, занимавшие штатные должности в воинских частях, штабах, учреждениях, 
входивших в состав действующей армии в период Великой Отечественной 
войны, либо находившиеся в соответствующие периоды в городах, участие в 
обороне которых засчитывалось до 1 января 1998 года в выслугу лет для 
назначения пенсии на льготных условиях, установленных для военнослужащих 
частей действующей армии;
      лица, которые в период Великой Отечественной войны находились в составе 
частей, штабов и учреждений, входивших в состав действующей армии и флота, 
в качестве сыновей (воспитанников) полков и юнг;
      лица, принимавшие участие в боевых действиях против фашистской 
Германии и ее союзников в годы Второй мировой войны на территории 
зарубежных стран в составе партизанских отрядов, подпольных групп и других 
антифашистских формирований;
      работники специальных формирований Народного комиссариата путей 
сообщения, Народного комиссариата связи, плавающего состава промысловых и 
транспортных судов и летно-подъемного состава авиации, Народного 
комиссариата рыбной промышленности бывшего Союза ССР, морского и 
речного флота, летно-подъемного состава Главсевморпути, которые в период 
Великой Отечественной войны были переведены на положение военнослужащих
и выполняли задачи в интересах действующей армии и флота в пределах 
тыловых границ действующих фронтов, оперативных зон флотов, а также члены 



экипажей судов транспортного флота, интернированных в начале Великой 
Отечественной войны в портах других государств;
      граждане, работавшие в период блокады в городе Ленинграде на 
предприятиях, в учреждениях и организациях города и награжденные медалью "
За оборону Ленинграда" или знаком "Житель блокадного Ленинграда";
      несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест 
принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период 
Второй мировой войны;
      лица, принимавшие участие в ликвидации последствий катастрофы на 
Чернобыльской атомной электростанции в 1986 – 1987 годах, других 
радиационных катастроф и аварий на объектах гражданского или военного 
назначения, а также участвовавшие непосредственно в ядерных испытаниях;
      лица, приравненные по льготам к инвалидам Великой Отечественной войны, 
а именно:
      военнослужащие, ставшие инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья,
полученных при защите бывшего Союза ССР, исполнении иных обязанностей 
воинской службы в другие периоды, или вследствие заболевания, связанного с 
пребыванием на фронте, а также при прохождении воинской службы в 
Афганистане или других государствах, в которых велись боевые действия;
      лица начальствующего и рядового состава органов государственной 
безопасности бывшего Союза ССР и органов внутренних дел, ставшие 
инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья, полученных при исполнении 
служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, связанного с 
пребыванием на фронте или выполнением служебных обязанностей в 
государствах, в которых велись боевые действия;
      рабочие и служащие соответствующих категорий, обслуживавшие 
действовавшие воинские контингенты в других странах и ставшие инвалидами 
вследствие ранения, контузии, увечья либо заболевания, полученных в период 
ведения боевых действий;
      лица из числа бойцов и командного состава истребительных батальонов, 
взводов и отрядов защиты народа, действовавших в период с 1 января 1944 года 
по 31 декабря 1951 года на территории Украинской ССР, Белорусской ССР, 
Литовской ССР, Латвийской ССР, Эстонской ССР, ставшие инвалидами 
вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении 
служебных обязанностей в этих батальонах, взводах, отрядах;
      лица, ставшие инвалидами вследствие катастрофы на Чернобыльской 
атомной электростанции и других радиационных катастроф и аварий на объектах



гражданского или военного назначения, ядерных испытаний, и их дети, 
инвалидность которых генетически связана с радиационным облучением одного 
из родителей;
      4) к ветеранам труда относятся:
      Герои Социалистического Труда, кавалеры орденов Славы трех степеней, 
Трудовой Славы трех степеней;
      лица, удостоенные звания "Қазақстанның Еңбек Ері";
      лица, награжденные орденами и медалями бывшего Союза ССР за 
самоотверженный труд и безупречную воинскую службу в тылу в годы Великой 
Отечественной войны;
      лица, проработавшие (прослужившие) не менее шести месяцев с 22 июня 
1941 года по 9 мая 1945 года и не награжденные орденами и медалями бывшего 
Союза ССР за самоотверженный труд и безупречную воинскую службу в тылу в 
годы Великой Отечественной войны;
      5) к другим лицам, на которых распространяется действие  РеспубликиЗакона
Казахстан "О ветеранах", относятся:
      семьи погибших военнослужащих, а именно:
      семьи военнослужащих, партизан, подпольщиков, лиц, указанных в  статьях 4
–  Закона Республики Казахстан "О ветеранах", погибших (пропавших без вести6
) или умерших в результате ранения, контузии или увечья, полученных при 
защите бывшего Союза ССР, исполнении иных обязанностей воинской службы (
служебных обязанностей), или вследствие заболевания, связанного с 
пребыванием на фронте;
      семьи погибших в Великой Отечественной войне лиц из числа личного 
состава групп самозащиты объектовых и аварийных команд местной 
противовоздушной обороны, семьи погибших работников госпиталей и больниц 
города Ленинграда;
      семьи военнослужащих, лиц начальствующего и рядового состава, 
призванных на сборы военнообязанных Министерства обороны, органов 
внутренних дел и государственной безопасности бывшего Союза ССР, погибших
(умерших) во время выполнения задач по охране общественного порядка при 
чрезвычайных обстоятельствах, связанных с антиобщественными проявлениями;
      семьи военнослужащих, погибших (пропавших без вести) или умерших 
вследствие ранения, контузии, увечья, заболевания, полученных в период боевых
действий в Афганистане или других государствах, в которых велись боевые 
действия;
      семьи военнослужащих, погибших (умерших) при прохождении воинской 
службы в мирное время;



      семьи лиц, погибших при ликвидации последствий катастрофы на 
Чернобыльской атомной электростанции и других радиационных катастроф и 
аварий на объектах гражданского или военного назначения;
      семьи умерших вследствие лучевой болезни или умерших инвалидов, а также
граждан, смерть которых в установленном порядке связана с воздействием 
катастрофы на Чернобыльской атомной электростанции и других радиационных 
катастроф и аварий на объектах гражданского или военного назначения и 
ядерных испытаний;
      супруга (супруг) умершего инвалида Великой Отечественной войны или лица
, приравненного по льготам к инвалидам Великой Отечественной войны, а также 
супруга (супруг) умершего участника Великой Отечественной войны, партизана, 
подпольщика, гражданина, награжденного медалью "За оборону Ленинграда" 
или знаком "Жителю блокадного Ленинграда", признававшихся инвалидами в 
результате общего заболевания, трудового увечья и других причин (за 
исключением противоправных), которые не вступали в повторный брак;
      лица из числа участников ликвидации последствий катастрофы на 
Чернобыльской атомной электростанции в 1988 – 1989 годах, эвакуированные (
самостоятельно выехавшие) из зон отчуждения и отселения в Республику 
Казахстан, включая детей, которые на день эвакуации находились во 
внутриутробном состоянии;
      рабочие и служащие, направлявшиеся на работу в Афганистан в период с 1 
декабря 1979 года по декабрь 1989 года и другие страны, в которых велись 
боевые действия;
      рабочие и служащие Комитета государственной безопасности бывшего 
Союза ССР, временно находившиеся на территории Афганистана и не 
входившие в состав ограниченного контингента советских войск;
      дети и другие иждивенцы погибшего (пропавшего без вести, умершего), 
которым в связи с этим выплачивается государственное социальное пособие по 
случаю потери кормильца;
      родители и не вступившие в повторный брак вдовы воинов, погибших (
умерших, пропавших без вести) в Великой Отечественной войне; супруга (
супруг), не вступившая (вступивший) в повторный брак;
      6) дети – сироты и дети – инвалиды до 18 лет, дети, оставшиеся без 
попечения родителей, дети с болезнью, вызванной вирусом имуннодефицита 
человека;
      7) пенсионеры достигшие семидесяти лет и старше;
      8) инвалиды 1, 2, 3 группы старше 18 лет;
      9) многодетные семьи, имеющие детей, воспитывающихся и обучающихся в 
дошкольных организациях образования Осакаровского района;



      10) одинокие и одиноко проживающие нетрудоспособные пенсионеры, 
пенсионеры получающие минимальный размер пенсии, малообеспеченные семьи
.";
       изложить в новой редакции:пункт 16
      "16. Для получения социальной помощи при наступлении трудной жизненной
ситуации заявитель от себя или от имени семьи в уполномоченный орган или 
акиму поселка, села, сельского округа представляет заявление с приложением 
следующих документов:
      1) документ, удостоверяющий личность;
      2) сведения о доходах лица (членов семьи);
      3) акт и/или документ, подтверждающий наступление трудной жизненной 
ситуации.
      Для получения социальной помощи, которая назначается независимо от 
доходов лица (членов семьи), сведения о доходах лица (членов семьи) не 
предоставляются.";
       изложить в новой редакции:пункт 17
      "17. Документы представляются в подлинниках для сверки, после чего 
подлинники документов возвращаются заявителю.";
       к Правилам оказания социальной помощи, установления приложение 2
размеров и определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан, 
изложить в новой редакции согласно  к настоящему решению.приложению
      2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 
постоянной комиссии Осакаровского районного маслихата по законности и 
правам граждан.
      3. Государственному учреждению "Аппарат Осакаровского районного 
маслихата" (руководитель аппарата К. Тулеуов) обеспечить государственную 
регистрацию настоящего решения в Департаменте юстиции Карагандинской 
области, его официальное опубликование в средствах массовой информации и 
интернет-ресурсе Маслихата Осакаровского района.
      4. Настоящее решение вступает в силу со дня государственной регистрации в 
органах юстиции и вводится в действие по истечению десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Председатель сессии В. Эммерих
      Секретарь Осакаровского районного маслихата К. Саккулаков

 

Приложение к решению
Осакаровского районного маслихата

от 24 февраля 2021 года
№ 25

 

Приложение 2
к Правилам оказания социальной
помощи, установления размеров и



определения перечня отдельных
категорий нуждающихся граждан

АКТ обследования для определения нуждаемости лица (семьи) в связи с 
наступлением трудной жизненной ситуации

      от "__" ____ 20 года
      __________________________________________________________________
________
      (населенный пункт)
      1. Фамилия, имя, отчество (при его наличии) заявителя
      __________________________________________________________________
________
      __________________________________________________________________
________
      2. Адрес места жительства
      __________________________________________________________________
________
      __________________________________________________________________
________
      3. Трудная жизненная ситуация, в связи с наступлением которой заявитель 
обратился за социальной помощью
      __________________________________________________________________
________
      __________________________________________________________________
________
      4. Состав семьи (учитываются фактически проживающие в семье) ____ 
человек, в том числе:

№ п/п

Фамилия, 
и м я ,  
отчество (
при его 
наличии)

Д а т а  
рождения

Родственно
е 
отношение 
к заявителю

Занятость (
м е с т о  
работы, 
учебы)

Причина 
незанятости

Сведения об
участии в 
общественн
ых работах, 
профессион
альной 
подготовке 
(
переподгото
в к е ,  
повышении 
квалификац
ии) или в 
активных 
м е р а х  
содействия 
занятости

Трудная 
жизненная 
ситуация



1 2 3 4 5 6 7 8

      Всего трудоспособных _________ человек.
      Зарегистрированы в качестве безработного в органах занятости _______ 
человек.
      Количество детей: ______, из них обучающихся в высших и средних учебных
заведениях на платной основе _______ человек, стоимость обучения в год ______
__ тенге.
      Наличие в семье ветеранов Великой Отечественной войны, лиц, 
приравненных по льготам к ветеранам Великой Отечественной войны, ветеранов 
боевых действий на территории других государств, пенсионеров, пожилых лиц 
старше 80-ти лет, лиц, имеющих социально значимые заболевания, инвалидов, 
детей-инвалидов (указать или добавить иную категорию) ____________________
______________________________________
      __________________________________________________________________
_______.
      5. Условия проживания (общежитие, арендное, приватизированное жилье, 
служебное жилье, жилой кооператив, индивидуальный жилой дом или иное – 
указать):
      __________________________________________________________________
_______.
      Расходы на содержание жилья:
      __________________________________________________________________
________
      __________________________________________________________________
_______.
      Доходы семьи:

№ п/п

Фамилия, имя, 
отчество (при 
его наличии) 
членов семьи (в 
том числе 
заявителя), 
имеющих доход

Вид дохода

Сумма дохода за предыдущий 
квартал (тенге)

Сведения о 
л и ч н о м  
подсобном 
хозяйстве (
приусадебный 
участок, скот и 
птица), дачном и
земельном 
участке (
земельной доли)

за квартал
в среднем за 
месяц

1 2 3 4 5 6

      6. Наличие:
      автотранспорта (марка, год выпуска, правоустанавливающий документ, 
заявленные доходы от его эксплуатации)



      __________________________________________________________________
______
      __________________________________________________________________
_____.
      иного жилья, кроме занимаемого в настоящее время (заявленные доходы от 
его эксплуатации)
      __________________________________________________________________
______
      __________________________________________________________________
_____.
      7. Сведения о ранее полученной помощи (форма, сумма, источник):
      __________________________________________________________________
______
      __________________________________________________________________
______
      __________________________________________________________________
______
      __________________________________________________________________
_____.
      8. Иные доходы семьи (форма, сумма, источник):
      __________________________________________________________________
______
      __________________________________________________________________
______
      __________________________________________________________________
______
      __________________________________________________________________
______.
      9. Обеспеченность детей школьными принадлежностями, одеждой, обувью:
      __________________________________________________________________
_____.
      10. Санитарно-эпидемиологические условия проживания:
      __________________________________________________________________
_____.
      Председатель комиссии:
      _________________________ _________________________________________
____.
      Члены комиссии:



      _________________________ _________________________________________
____
      _________________________ _________________________________________
___
      (подписи) (фамилия, имя, отчество (при его наличии)
      С составленным актом ознакомлен(а): _________________________________
____.
      Фамилия, имя, отчество (при его наличии) и подпись заявителя
      __________________________________________________________________
______
      От проведения обследования отказываюсь ______________________________
_____
      Фамилия, имя, отчество (при его наличии) и подпись заявителя (или одного 
из членов семьи)
      __________________________________________________________________
_____
      (заполняется в случае отказа заявителя от проведения обследования)
      дата _____________

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


